
Nº 233, quarta-feira, 6 de dezembro de 201774 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120600074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 56/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23091010891201792. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
móveis planejados.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 05/12/2017) 153033-15252-2017NE800001

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de prestação de serviços: 04/2017 - DICONV. Pro-
cesso nº 23091.010974/2017-81. Contratante: Universidade Federal
Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40. Contratada: Fun-
dação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a
gestão administrativa e financeira do projeto "Produção e qualidade
de Melão Cantaloupe em função da aplicação de reguladores ve-
getais". Valor das despesas operacionais: R$ 1.785,00. Valor do Res-
sarcimento UFERSA: R$ 3.980,56. Data da assinatura: 05/12/2017.
Vigência: 06/12/2017 a 06/06/2019. Signatários: Contratante: José de
Arimatea de Matos, CPF: 188.805.334-87, Contratado: André Pedro
Fernandes Neto, CPF 673.067.214-5.
Espécie: Contrato de prestação de serviços: 05/2017 - DICONV. Pro-
cesso nº 23091.012379/2017-81. Contratante: Universidade Federal
Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40. Contratada: Fun-
dação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a
gestão administrativa e financeira do projeto "Efeito de inseticidas
sobre inimigos naturais da mosca minadora em meloeiro". Valor das
despesas operacionais: R$ 1.500,00. Valor do Ressarcimento UFER-
SA: R$ 3.294,55. Data da assinatura: 05/12/2017. Vigência:
06/12/2017 a 06/12/2018. Signatários: Contratante: José de Arimatea
de Matos, CPF: 188.805.334-87, Contratado: André Pedro Fernandes
Neto, CPF 673.067.214-5.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 683/2017 UASG 153163

Processo: 23080028890201723 . Objeto: Apoio administrativo ao
projeto de extensão "OBSERVATÓRIO DA REFORMA AGRÁRIA".
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer
2017/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
05/12/2017. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ra-
tificação em 05/12/2017. ROGERIO CID BASTOS. Pró-reitor de
Extensão. Valor Global: R$ 21.292.810,32. CNPJ CONTRATADA :
83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 05/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 684/2017 UASG 153163

Processo: 23080058865201774 . Objeto: Apoio administrativo ao
projeto de extensão "Projeto S2ID Desenvolvimento do módulo de
prevenção, ferramentas gerenciais e ampliação das funcionalidades do
módulo d". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer
2017/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
05/12/2017. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ra-
tificação em 05/12/2017. ROGERIO CID BASTOS. Pró-reitor de
Extensão. Valor Global: R$ 1.059.335,30. CNPJ CONTRATADA :
83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 05/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 685/2017 UASG 153163

Processo: 23080034386201762 . Objeto: Apoio administrativo ao
projeto de extensão "Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde /
Implementação do Programa Mais Médico - Nacional". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer
2017/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
05/12/2017. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ra-
tificação em 05/12/2017. ROGERIO CID BASTOS. Pró-reitor de
Extensão. Valor Global: R$ 1.398.000,00. CNPJ CONTRATADA :
83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 05/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 496/2017 UASG 153163

Processo: 23080060111201784 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para a eventual aquisição de reatores para atender ao
Almoxarifado da Prefeitura Universitária da Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 00040. Edital:
06/12/2017 de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59. Endereço: Av.
Desemb. Vitor Lima 222, 5º Andar, Sala 501 Trindade - FLORIA-
NOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153163-05-496-2017. Entrega das Propostas: a partir de
06/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/01/2018 às 08h15 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 05/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO No- 502/2017 UASG 153163

Processo: 23080061090201714 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para a eventual aquisição de materiais pedagógicos es-
portivos para atender ao Centro de Desportos (CDS) da Universidade
Federal de Santa Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 00043.
Edital: 06/12/2017 de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59. En-
dereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222, 5º Andar, Sala 501 Trindade -

FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153163-05-502-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/01/2018 às 08h15 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO FRANCISCO BORGES DE OLIVEIRA
Diretor do Dpl
em Exercício

(SIDEC - 05/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 442/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23080054981201714. , publicada no D.O.U de
09/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a
eventual contratação de empresa prestadora de serviços de transporte
terrestre de cargas, tipo mudança local, para atender as necessidades
do Campus Joinville da Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC. Novo Edital: 06/12/2017 das 08h00 às 11h59 e de12h00 às
17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222, 5º Andar, Sala 501
Trindade - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de
06/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/12/2017, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO FRANCISCO BORGES DE OLIVEIRA
Diretor do Dpl
em Exercício

(SIDEC - 05/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO No- 3/2017 UASG 153163

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações (CPL)
da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) torna público o
resultado de julgamento do RDC nº 003/2017. Empresa vencedora da
licitação: SALVER CONSTRUTORAE INCORPORADORA LTDA.
CNPJ: 00.521.113/0001-32. Valor do Desconto: 15,00%. Valor Global
com Desconto: R$ 443.993,67.

DIEGO ELLER GOMES

(SIDEC - 05/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.061693/2017-16. Modalidade: Pregão Eletrônico
438/2017. Vigência: 06/12/2017 a 05/12/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de Ferramentas para atender ao Setor
de Manutenção Predial e Infraestrutura do Campus Araranguá.
Fornecedor: 17.595.686/0001-03 - Fusion Comércio e Importadora de
Ferramentas Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 2.495,35.
Fornecedor: 21.495.006/0001-57 - Santech Industrial, Comércio e Im-
portação Ltda - ME. Valor total registrado: R$ 1.177,35.
Fornecedor: 10.463.704/0001-54 - K de T H Agra - ME. Valor total
registrado: R$ 198,90.
Fornecedor: 22.065.938/0001-22 - CCK Comercial Eireli - EPP. Valor
total registrado: R$ 1.858,05.

Fornecedor: 26.469.541/0001-57 - Sul.Com Atacado e Varejo Ltda -
EPP. Valor total registrado: R$ 1.430,30.
Fornecedor: 14.968.227/0001-30 - Fergavi Comercial Ltda - EPP.
Valor total registrado: R$ 5.761,15.
Fornecedor: 24.993.500/0001-30 - VLXCOMP Comercio Varejista de
Componentes Eletrônicos Ltda. Valor total registrado: R$ 3.357,40.
Fornecedor: 20.784.313/0001-95 - RM Comércio de Mercadorias e
Materiais Ltda - ME. Valor total registrado: R$ 2.494,70.

Processo: 23080.060623/2017-41. Modalidade: Pregão Eletrônico
448/2017. Vigência: 06/12/2017 a 05/12/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de materiais elétricos para atender ao
Departamento de Manutenção Predial e de Infraestrutura da Secretaria
de Obras,
Manutenção e Ambiente.
Fornecedor: 25.329.901/0001-52 - MGS Brasil Distribuidora Ltda -
EPP. Valor total registrado: R$ 5.333,80.
Fornecedor: 10.752.963/0001-03 - Flash Comércio de Materiais Elé-
tricos e Serviços Ltda. Valor total registrado: R$ 1.812,50.
Fornecedor: 27.411.182/0001-40 - M.M. Materiais Elétricos Eireli -
EPP. Valor total registrado: R$ 53.861,90.
Fornecedor: 08.658.622/0001-13 - J. J. Vitalli - ME. Valor total re-
gistrado: R$ 1.830,40.
Fornecedor: 26.507.653/0001-55 - Volt Materiais Elétricos Eireli -
ME. Valor total registrado: R$ 5.273,56.
Fornecedor: 26.469.541/0001-57 - Sul.Com Atacado E Varejo Ltda -
EPP. Valor total registrado: R$ 13.109,20.

Fornecedor: 09.383.413/0001-77 - Geziane Cunha Furlan - ME. Valor
total registrado: R$ 1.883,00.
Fornecedor: 01.741.355/0001-02 - Soluções Hidráulicas Comércio de
Materiais Hidráulicos. Valor total registrado: R$ 2.286,50.
Fornecedor: 20.905.298/0001-96 - All Norte Materiais de Construção
Eireli - ME. Valor total registrado: R$ 11.758,80.
Fornecedor: 09.589.175/0001-50 - Hidro Elétrica Ramos Ltda - ME.
Valor total registrado: R$ 3.350,90.
Fornecedor: 05.902.583/0001-60 - Lamare Comércio de Peças e
Acessórios Ltda - ME. Valor total registrado: R$ 13.000,00.
Fornecedor: 02.997.059/0001-21 - Denise T. Petry Camejo - EPP.
Valor total registrado: R$ 9.010,70.

Processo: 23080.058862/2017-31. Modalidade: Pregão Eletrônico
462/2017. Vigência: 06/12/2017 a 05/12/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de material para laboratório para
atender ao Campus Blumenau.
Fornecedor: 14.590.421/0001-24 - A & C Comercial Ltda - EPP.
Valor total registrado: R$ 3.806,90.
Fornecedor: 81.203.838/0001-84 - Allerbest Comércio de Produtos
para Laboratório Ltda. Valor total registrado: R$ 33,20.
Fornecedor: 06.003.551/0001-95 - Qualividros Distribuidora Ltda -
EPP. Valor total registrado: R$ 7.600,00.
Fornecedor: 01.627.149/0001-68 - Lusa Med Ltda - EPP. Valor total
registrado: R$ 2.123,48.

Processo: 23080.054931/2017-37. Modalidade: Pregão Eletrônico
466/2017. Vigência: 06/12/2017 a 05/12/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de equipamentos de proteção e uni-
formes para atender ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas -
CFH, à Prefeitura Universitária
- PU, ao Centro de Ciências Físicas e Matemáticas - CFM, à Se-
cretaria de Obras, Manutenção e Ambiente - SEOMA, ao Centro de
Ciências da Educação - CED e ao Restaurante Universitário - RU da
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.
Fornecedor: 85.354.306/0003-60 - Duca Móveis Ltda - EPP. Valor
total registrado: R$ 877,60.
Fornecedor: 18.274.923/0001-05 - Mastersul Equipamentos de Se-
gurança Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 8.588,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL No- 214, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017
SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no
exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o disposto na Resolução N. 016/2014-UFSM, na Lei N.
8.112 de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, na Lei N.
8.745 de 09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, na Lei N.
12.772 de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, no Decreto
N. 7.485 de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011, no De-
creto N. 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, na
Portaria do Ministério da Educação N. 243 de 03/03/2011, publicada
no DOU de 04/03/2011, na Orientação Normativa Nº 5 de
28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, torna pública a aber-
tura das inscrições para Seleção Pública de Professor Substituto da
Carreira de Magistério Superior, na cidade de Santa Maria, nas áreas
especificadas no Quadro de Vagas abaixo, na forma das legislações
vigentes.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-06T00:12:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




